infine nella seconda parte della tarda *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, a cui faremo riferimento tenendo presente la questione della sua incerta autenticità.³⁸

Sul tema della composizione ontologica dell'angelo Alberto nel commento alle *Sentenze* si pone in contrasto esplicito con la posizione di Bonaventura, cioè la composizione materiale fondata sulla nozione di materia spirituale:

Spiritualium autem quae sunt hoc aliquid, nulla est materia meo iudicio: sed in ipsis est quod est, et quo est, quorum neutrum numquam separatur ab altero, ut quod est dicat hoc aliquid quod vere est in natura, quo est dicat principium intelligendi et subsistendi ipsum in tali esse: et hujus nulla est potentia ad motum vel mutationem, nisi aequivoce cum aliis quae moventur et mutantur.³⁹

Alberto critica la nozione di materia spirituale perché per lui la materia appartiene propriamente solo agli enti sottoposti a generazione e corruzione e non può dunque competere in alcun modo all'angelo che è sì composto in quanto creato, ma è peraltro immateriale e incorruttibile in quanto mente *deiformis*:

Mea opinio semper fuit quod angelus compositus ex partibus essentialibus, sed non ex materia et forma, quia non dico materiam esse primum principium compositionis

³⁸ La questione dell'autenticità riguarda la seconda parte della *Summa*. A favore dell'attribuzione ad Alberto sono D. Siedler e P. Simon: "Prolegomena", in Albertus Magnus, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, I, qq.1-50, ed. D. Siedler – P. Simon – H.G. Voegels, Aschendorff, Münster 1978, pp. V-XVII, p. XII. Riserve invece sono state espresse in particolare da H. Anzulewicz, "The Systematic Theology of Albert the Great", in I. Resnick (ed.), *A Companion to Albert the Great: Theology, Philosophy, and the Sciences*, Brill, Leiden-Boston 2013 (Brill's Companions to the Christian Tradition 38), pp. 13-67, in part. p. 62, n. 209. La posizione di Alberto sull'individuazione angelica, come si vedrà, è coerente nei vari testi, compresa la seconda parte della *Summa*. Segneremo di volta in volta le corrispondenze fra le formulazioni della seconda parte della *Summa* e quelle delle opere precedenti di Alberto.

³⁹ Albertus Magnus, *Commentarium in IV libros Sententiarum*, II, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1894, II, d. 1, a. 4, p. 14 d'ora in poi *In Sent.*). Alberto appare invece più accondiscendente con il termine "materiale", più debole rispetto al termine "materia". Nella *Summa de creaturis*, confessa infatti di essere disposto ad ammettere che le creature spirituali hanno qualcosa di materiale se si pensa alla loro potenza: "Ad aliud dicendum, quod materiale minus dicit quam materia. Potentia enim materialis, vel potentia habens aliquam proprietatem materiae, ut recipere, et non seipsa reduci in actum sed per alterum: et haec est potentia in spirituali substantia principiat ex quod est, et ideo ex materia", cfr. Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. I, q. 1, q. 2, art. 5, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1895, p. 334. Si veda anche *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. 2, q. 6, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1895, p. 120: "Et quod quidam dixerunt de materia spirituali, dicendum quod responsio eorum nulla est: quia secundum Boethium et Augustinum nulla est materia spiritualium". Sul lessico dell'individuazione utilizzato da Alberto e sulla presa di distanza dalla tesi dell'ilemorfismo degli angeli, cfr. L. Ducharme, "The Individual Human Being in Saint Albert's Earlier Writings", *Southwestern Journal of Philosophy* 10 (1979), pp. 131-60, in part. pp. 150-2. In generale, Alberto sviluppa la sua angelologia nel corpus delle sue opere teologiche: nella prima parte della *Summa de creaturis*, il *De IV coaquaevivis* (1242-1245), nella *Quaestio de angelis* (1242-1250), all'interno del *Super II Sententiarum* (1246 circa), nel *Super Dionysium De caelesti hierarchia* (post 1248), nel *Super Dionysium De divinis nominibus* (1250). Inserisce inoltre alcuni accenni in opere più tarde come il *De causis et processu universitatis a causa prima* (1264-1267), nonché appunto la prima e la seconda parte della *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei* (post 1274). Per una trattazione di insieme sulla concettualizzazione dell'angelo da parte di Alberto, cfr. H. Anzulewicz, "De forma resultante in speculo". *Die theologische Relevanz des Bildbegriffs und des Spiegelbildmodells in den Frühwerken des Albertus Magnus. Handschriftliche Überlieferung, literaturgeschichtliche und textkritische Untersuchungen, Textedition, Übersetzung und Kommentar*, Aschendorff, Münster 1999 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters. Neue Folge LIII), pp. 194-200.

substantiae in genere, sed substantialiter motae: et ideo ubi non est potentia ad motum, non dico esse materiam nisi valde large et improprie sumatur.⁴⁰

L'affermazione dell'esistenza di una materia spirituale riposa per Alberto su un errore concettuale che reifica l'elemento di potenzialità presente nell'angelo. Si tratta dunque innanzitutto di distinguere le due nozioni di materia e di potenza. Su questa base, nella seconda parte della *Summa theologiae* si sostiene che la materia in senso proprio è quella soggetta a generazione e corruzione (*substantialiter mota*) e che l'angelo può essere detto composto di potenza e atto, purché con potenza si intenda appunto non un sinonimo di materia, ma l'essere contingente contro l'essere necessario. Come ogni altro essere creato, l'angelo è infatti in potenza rispetto all'essere che gli deriva da Dio: "quod obicitur quod prima componentia sunt potentia et actus, si potentia dicitur potentia materiae et actus dicitur esse formae quo potentia materiae determinatur, falsum est (...). Si autem potentia dicitur ens possibile, secundum quod dividitur contra ens necesse: tunc in potentia est, quod est in potentia causae efficientis".⁴¹

La composizione dell'angelo non comporta per Alberto la presenza di materia, come invece pretende Bonaventura con il ricorso alla *materia spiritualis*⁴². In alternativa, nel *De IV coaequaevis* Alberto applica agli angeli la dottrina della composizione tra quod est e quod est formulata da Severino Boezio,⁴³ ma soprattutto inizia ad elaborare una sua dottrina della composizione angelica, in base alla quale l'angelo sarebbe composto dalla natura comune e da un sostrato ad essa soggiacente che nel *De IV coaequaevis* chiama *suppositum*, e nel commento alle *Sentenze fundamentum*.⁴⁴ Ora, il *suppositum* o *fundamentum* è un elemento della composizione dell'angelo, ma anche il principio non materiale della sua individuazione.⁴⁵

⁴⁰ Albertus Magnus, *In Sent.*, II, d. 3, a. 4, p. 68. Cfr. anche *In Sent.* II, d. 1, a. 4, p. 14: "Spiritualium autem quae sunt hoc aliquid, nulla est materia meo iudicio: sed in ipsis est quod est, et quo est, quorum neutrum numquam separatur ab altero, ut quod est dicat hoc aliquid quod vere est in natura, quo est dicat principium intelligendi et subsistendi ipsum in tali esse: et hujus nulla est potentia ad motum vel mutationem, nisi aequivoce cum aliis quae moventur et mutantur"; Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c.11, a. 2, ed. P. Simon – W. Kübel, Aschendorff, Münster 1999, p. 172.60-66: "nisi vellemus redigere spiritualia omnino ad modum corporalium (...) angeli non habent materiam, si proprie dicatur materia, quia proprie dicta materia, cum sit determinata ad motum, oportet, quae habent materiam ad esse, quod esse materiae praecedat formam". Anche nel *Super Dionysium De caelesti hierarchia* troviamo un passo in cui Alberto concede di usare il termine materia, purché assunto in accezione ampia come fa Avicenna, cfr. Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c.14, a.2, p. 217.74-78: "Avicenna large accipit materiam pro omni eo quod habet etiam rationem materiae, et tale est natura quae determinatur per differentias; determinari enim est actus materiae vel proprietatis, et sic est materia in angelis".

⁴¹ Albertus Magnus, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr.2, q. 6, p. 121.

⁴² A proposito della nozione di *materia spiritualis* che emerge nel contesto della dottrina dell'ilemorfismo universale di Avicenna, Alberto non esita ad esprimersi in modo fortemente polemico contro costui: "Error iste fugiendus est ab omni homine quia liber iste fere in omnibus invenitur erroneus", cfr. Albertus Magnus, *Metaphysica*, XI, tr. 2, c. 15, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster 1960, p. 50.91-93. Sulla critica che Alberto muove all'approccio filosofico di Avicenna, si veda ad esempio N. Bray, "Magis videtur fuisse stoicus. La ricezione di Avicenna in Alberto il Grande", in B. Bray et alii (ed.), "Per studium et doctrinam". *Fonti e testi di filosofia medievale dal XII al XIV secolo. Studi in onore di Loris Sturlese*, Aracne, Roma 2018 (Flumen Sapientiae 6), pp. 79-98.

⁴³ Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. I, q. 1, q. 2, a. 5, p. 334.

⁴⁴ Cfr. *ibidem*: "Et hoc praecipue verum est in spiritualibus substantiis, in quibus non est accipere compositionem nisi suppositi et naturae cuius est suppositum illud"; si veda anche Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3, a.4, p. 68: "Bene autem dico quod si materia fundamentum vocetur, quod tunc est [angelus] ex materia et forma"; *ibidem*: "et haec meo iudicio non dicitur materia, sed fundamentum"; *ivi*, p. 69: "Et ex hoc iterum patet quod angelus, cum sit hoc aliquid, sine dubio compositus est ex fundamento et esse quod fundatur in ipso".

⁴⁵ Sulla dottrina e il lessico sul principio di individuazione elaborati da Alberto Magno in ambito antropologico, cfr. H. Anzulewicz, "Individuum und Individualität in der Anthropologie des Albertus Magnus", in

Sullo sfondo della teoria dell'individuazione degli angeli elaborata da Alberto si riconoscono due componenti. Una è appunto la questione della composizione angelica, in cui Alberto assume una posizione alternativa a quella di Bonaventura, sostituendo la *materia spiritualis* con un altro elemento che faccia la funzione della materia, rendendo ragione dell'individuazione: "angeli (...) sunt (...) substantiae in se individuae non habentes materiam, sed aliquid loco materiae".⁴⁶ Un'altra consiste nel recupero di elementi provenienti dalla tradizione teologica alto medievale, in particolare quella nozione di persona, sulla cui applicazione all'angelo avevano già insistito Boezio, Agostino e successivamente esponenti della tradizione teologica "antica" come Riccardo di san Vittore, punto di riferimento centrale per Alberto, insieme a Bernardo di Chiaravalle, in tema di gerarchie e ordini angelici.⁴⁷